
ALERT BEZPIECZEŃSTWA 

WYPOSAŻENIE Tabor - inne   

TEMAT 

ECTS – wyposażony pojazd utrzymaniowy (maszyna torowa, OTM), 
”MTR-E” na linii Botnia wyposażonej w ERTMS poziomu 2. System 
pokładowy ETCS firmy Bombardier, AOS_BV wydanie EOS 3 wersja 
3.1. 

OPIS 

W piątek 13 września 2019 r. na linii kolejowej Botnia (ERTMS 
poziomu 2) pomiędzy stacjami Solum i Harasjön wystąpił problem 
dotyczący bezpieczeństwa.  

W zdarzeniu brał udział pojazd kolejowy typu MTR-E wyposażony 
w obrotnicę, umożliwiającą samodzielny obrót pojazdu na linii 
kolejowej. Pojazd kolejowy miał zezwolenie na jazdę (movement 
authority, MA) w trybie „na widoczność” (on sight, OS), które było 
ważne w kierunku przeciwnym do kierunku jazdy pojazdu, po tym jak 
pojazd zmienił kierunek jazdy. W przypadku zmiany kierunku jazdy 
poprzez użycie obrotnicy, system ETCS powinien zostać 
zresetowany (zasilanie musi zostać wyłączone), co nie zostało 
wykonane.  

W związku z powyższym ETCS nie zaraportował prawidłowego 
kierunku jazdy do Radiowego Centrum Sterowania (RBC) i w efekcie 
zezwolenie na jazdę zostało wydane dla trasy w kierunku do Solum, 
która wciąż była zablokowana (pojazd poruszał się w kierunku 
Harasjön). W trakcie jazdy pojazd zgłaszał błędy łańcucha balis 
(linking error) w miejscach, w których powinny znajdować się balisy 
w kierunku Solum, uwzględnione w wydanym zezwoleniu na jazdę. 
W momencie minięcia balis nie było reakcji ze strony systemu, 
ponieważ balisy te nie były uwzględnione w łańcuchu (zgodnie 
z wymaganiami ERTMS).  

Kiedy pojazd dojechał do miejsca, w którym systemy pokładowe 
spodziewały się drugiej grupy balis, doszło do reakcji systemu ETCS. 
Wdrożone zostało hamowanie robocze do pełnego zatrzymania 
pojazdu i skrócone zostało zezwolenie na jazdę do czoła pojazdu. 
Do pokładowego systemu ETCS oraz RBC została wysłana 
informacja „błąd łańcucha balis” (balise linking error). W trakcie 
postoju, pokładowy system ETCS automatycznie wysłał prośbę 
do RBC o nowe zezwolenie na jazdę. Pojazd otrzymał przedłużone 
zezwolenie w trybie „na widoczność”.  Maszynista po raz kolejny 
potwierdził jazdę w trybie roboczym „w dłuższej perspektywie”. 
Podczas jazdy z powrotem do Harasjön pojazd minął kolejne dwie 
grupy balis, bez żadnej reakcji ze strony systemu ETCS. 
Po zatrzymaniu się pojazdu w Harasjön, wciąż miał on zezwolenie 
na jazdę w trybie roboczym „na widoczność”.  

Powyższa sytuacja mogła spowodować kolizje lub wykolejenie 
pojazdu. Po analizie przez producenta systemu pokładowego pliku 
rejestru (log), producent nie stwierdził błędów technicznych. System 
ETCS działał zgodnie ze specyfikacją. Producent wraz z zarządcą 
infrastruktury doszli do wniosku, że do zdarzenia mogło dojść 



z uwagi na to w jaki sposób pokładowy system ETCS został 
zintegrowany na tym konkretnym typie pojazdu oraz z powodu 
nieprawidłowego użytkowania pojazdu. Przewoźnik kolejowy 
stwierdził, że tzw. warunki zastosowania związane 
z bezpieczeństwem (Safety Related Application Conditions, SRAC) 
zamieszczone w instrukcji użytkownika pojazdu nie były znane 
maszyniście. Co więcej, nie było jasne, co oznacza „ponowne 
uruchomienie systemu pokładowego ETCS”. Szwedzkie zasady ruchu 
kolejowego powinny być doprecyzowane dla przypadku „ruchu 
po zajętym torze z zezwoleniem na jazdę”. 

KRAJ Szwecja 

ZGŁASZAJĄCY  NSA 

DATA WYDANIA 6 maja 2020 r. 

Załącznik  Preliminary about incident turning plate_sept 2019.pdf 

 


